

Kurier Poznański
wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie-
działków i dni poświęconych.

Redakcja:

przy ulicy św. Marcina nr. 16.

Administracja i Ekspedycja:

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni
Kuryera Poznańskiego.

KURJER POZNAŃSKI.

Redaktor odpowiedzialny:

Wtorek, 29 marca 1887.

STANISŁAW GRYGLEWICZ z Poznania.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frenbler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurtie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardsie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein & Vogler: w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Halli n. S., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubecie, Norymberdze. — Havas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Czas odnowić przedpłatę!

Szanownych Czytelników naszych prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty, która na wszystkich pocztach wynosi kwartalnie

marek pięć,

w Poznaniu w Ekspedycji „Kuryera“

marek 4 fen. 50.

Zwracamy uwagę, że Abonenci nasi otrzymać mogą dzieło Adama Mickiewicza „O literaturze słowiańskiej“, wydane nakładem księgarni J. K. Żupańskiego po zniżonej cenie 10 marek.

Administracja „Kur. Pozn.“

Poznań, 28 marca.

(Nowy alarm wojenny „Nord. Allg. Ztg.“ — Katkowi i ministrowi Giers. — Depretis i hr. Robilant w opałach i nowa kryzys polityczny. — Nędzny żywot gabinetu p. Gobleta; clo od bydła przyczynowe; wykrycie szpiegostwa. — Aresztowanie w Hiszpanii. — Organizowanie się nowej bandy zbrojnej, mającej wiarę w Bulgarię.)

W szeregu popolitego gatunku alarmistów stała się znów „Nord. Allg. Ztg.“ i dmie na dobre w surmę wojenną. Organ p. Pindtera zwykle ostrożny, zamieszcza w ostatnim swym numerze „bez gwarancji“ korespondencję nadesłaną do „Pol. Corr.“ przez jakiegoś pseudo-dyplomata a zawierającą równie ciemne, jak śmieszne wyroczynie polityczne. Powodu uspokojenia — pisze ów dyplomata — jakie teraz w świecie od kilku tygodni zapanowało, szuka należy w tym, że uchwalenie septenatu a głównie zawarcie z Włochami przymierza zmocniły na nowo potęgę Niemiec. Mimo to nie zostały usunięte wszelkie obawy wojenne i jeżeli w Berlinie o nich się nie pisze, to dzieje się to z miłości dla sędziwego monarchy, który skończył dziewięćdziesiąty rok życia. Nikt nie chce zakłócać uroczystości dnia tego niezwykłego. Niebezpieczeństwo istnieje dalej i nikt rozsądny nie będzie się dziwił, jeżeli po dniu 23 b. m. odezwą się dawniejsze głosy niepokoju i przestrogi. Korespondent wskazuje w dalszym ciągu swych wywodów na Francję i jej zachowanie się w obec traktatu frankfurckiego jako na źródło tych obaw. Wszystkie zapewnienia Francji — pisze dalej korespondent — nie mają wartości i nikt też w Berlinie nie przywiązuje do nich wielkiej wagi a każdy uważa pokój za tak długo tylko zapewniony, dopóki Niemcy, czy to przy pomocy swiej własnej potęgi, czy też mając sprzymierzeńców, będą zdolne powstrzymać odwetowe zachcianki Francji. Na dowód, że Francja nie wyrzekła się myśli odwetu przystająca korespondent rezultat wyborów w Alzacji i Lotaryngii. Korespondent przekracza naturalnie koziółka logicznego, bo jak iżwiążek mają wybory w Alzacji i Lotaryngii z ową postawą Francji w obec traktatu frankfurckiego? Ale o takie drobnostki nie pyta się ów dyplomata korespondent i przechodząc na sprawę pobytu p. Lessepsa w Berlinie, odmawia mu wszelkiego znaczenia. Jeżeli sławny inżynier francuski, którego uważać można w najlepszym tego słowa znaczeniu za polityka kosmopolitę, powróciwszy do Paryża, oświadczył, że Niemcy przedstawiają się mu jako państwo wielce pokojowe, to wyrzekł tylko prawdę; ale jeżeli hr. Lesseps w Berlinie zapewniał, że i naród francuski żywi takie pokójowe usposobienie, to każdy widzi w tym jedynie wyraz jego osobistych zapatrywań, a nie rekonimia, że Francja szanować będzie stan rzeczy, stworzony traktatem frankfurckim. To przeciwieństwo pomiędzy pokojowymi zapewnieniami francuskimi a zamiarami szowinistów, spekulujących na Alzacji i Lotaryngii — to przeciwieństwo stanowi właśnie to źródło ciągłych obaw, źródło, którego nikt zniwieczyć nie zdoła.

Tak pisze korespondent „Pol. Corr.“, a słowa jego powtarza bez zastrzeżenia „Nord. Allg. Ztg.“. Wojenne aspiracje Francji przedstawiane więc bywają dalej jako ciągła groźba dla Niemiec. Niezależna prasa niemiecka gromi naturalnie to ustawiczne straszenie wojną

francuską i słusznie konstataje, że nie może ono żadną miarą wpływać uspokajająco na umysły, ale przeciwnie szkodzić musi handlowi i przemysłowi.

Tymczasem półurzędowy organ rosyjski „Nord“ brukselski zapewnia dzisiaj z wyższego polecenia, że wszelkie pogłoski, jakoby Rosja miała poczynić Francji jakie propozycje pokojowe, są całkiem bezpodstawne. A więc i „Nord“, który niedawno jeszcze temu tak alarmował świat, dziś się nawrócił. „Nord. Allg. Ztg.“ i inne tegoż autoramentu gazety berlińskie nie wierzą „Nordowi“ i będą szukały powodów do nowych alarmów, których im też nie zabraknie. Już dzisiaj prasa berlińska zwraca uwagę na wspomniany przez nas artykuł „Moskw. Wiedomosti“, w którym Katkow występuje przeciw znanemu komunikatowi „Prawit. Wiestnika“, dającemu ostrzeżenie prasie rosyjskiej, podjętą przez politykę niemiecką w Bulgarię. Katkow wyraża się ironicznie o dawniejszych i dzisiejszych komunikatach dziennika urzędowego i pisze wyraźnie, że mieszczą one w sobie jedynie zapatrywania osobiste ministrów i z tego powodu nie może ich naród rosyjski uważać za wyraz woli i czynności rządu. Inspirowana „National Ztg.“ widzi w wystąpieniu Katkowa nagane dla ministra Giersa i otwarty apel do cara. Katkow otrzymał już podobno urzędowe napomnienie, które wszakże dotąd nie zostało ogłoszone. „Nat. Ztg.“ i inne inspirowane gazety ciekawe są bardzo, jak się ta sprawa skończy i wcale już nie przywiązują wielkiej wagi do wygoworu urzędowego, choćby miał zostać publikowany.

Redaktor „Moskw. Wiedomosti“ miał wobec sprawozdawcy „Figara“ oświadczyć, że trójcesarski alians już umarł i nie odżyje już nigdy. Starania ks. Bismarcka, aby cara rosyjskiego pozyskać ponownie dla tego aliansu, będą bezowocne. Car pragnie, aby Francja była wielką i potężną, a w razie wojny francusko niemieckiej nie dopuścił uszczuplenia Francji. Jeśli Francja w sprawach wspólnego interesu okaże, że chce się zbliżyć do Rosji, wówczas alians przyjdzie do skutku. Nie można pozostawiać gry samemu ks. Bismarckowi. Alians z Włochami nie potrwa długo, a Anglia będzie miała wkrótce do czynienia z Rosją, gdyż Rosja zbliży się niebawem bez walki do granic indyjskich. — P. Katkow nie tai więc wcale swoich planów.

„Polit. Corr.“ podaje z Paryża relację jednego z Francuzów, wysokie zajmującego stanowisko, który powrócił ze Wschodu i miał sposobność poznać stosunek i dążności Rosji na Wschodzie. Według słów jego „Rosya powolnie, ale stanowczo zbliża się do Konstantynopola, nie troszcząc się bynajmniej o opór Anglii. Wpływ Rosji na kraje bałkańskie jest niezmierny, dla tego Rosya czekać może. Wpływ ten zasada się na dwóch podstawach: na wdzięczności dla cara osobodziela i na wspólności wyznania. Nawet Grecy, którzy często patrzą niechętnie na konkurencję rosyjską na gruncie bizantyjskim, nie mogą się oprzeć temu wpływowi, mającemu swe źródło we współnictwie wyznania. Rosya też w ostatnich przesileniach najwięcej okazywała względów Grecji, chociaż nie zrobiła dla państwa tego żadnej w istocie ofiary.

Gabinet p. Depretisa i hr. Robilanta dostał się w tak wielkie opaty, że same gazety włoskie przepowiadają mu upadek. Tę nową kryzys ministeryalną nie trudno było przewidzieć. Owe 34, a potem 21 głosami większości uchwalone wotum zaufania dla gabinetu nie włożyło mu długiej egzystencji. Tę egzystencją zachwał potężnie znany list hr. Robilanta do generała Gené, komendanta Masowsy. Minister spraw zagranicznych, chcąc zwać winę za poniesione klęski pod Saati, wysukał sobie kozła ofiarnego i zganił komendanta masowskiego, ale zamiast wytoczyć mu proces, przeniósł go na inne stanowisko, powierzając mu wyższe nawet dowództwo nad brygadą, konsystującą w inną miejscowość. Jeneral Gené wydał nadto 1000 karabinów wodzowi abisyńskiemu, Raz-Aluli, co opinią publiczną w Włoszech do żywego oburzyło. Zamiast więc odwołać generała i surowo go ukarać, hr. Robilant udzielił mu wyższy stopień. Nic więc dziwnego, że włoska prasa opozycyjna pisze o nieuczciwości ministrów, o przewrotności i zdradzie. Na radzie w dniu 24 bm. oddali wszystkie ministrowie p. Depretisowi do dyspozycji swe teki. Cóż robi prezes gabinetu? Oto nową podejmuje operacją i do no-

wego ministerstwa chce wprowadzić „silne“ żywoły, a pomiędzy nimi i p. Crispiego, znanego z procesu o bigamię. „Italie“ podaje już nawet nową listę ministeryalną, według której Depretis ma dzierżyć godność prezesa, Crispi tekę spraw wewnętrznych, hr. Robilant zagranicznych, Bertole wojny, Magliani finansów, Grimaldi robót publicznych, Zanardelli sprawiedliwości, Brin marynarki i Branca rolnictwa. „Italie“ dodaje, że ta nowa rekonstrukcja gabinetu rychło przyjdzie do skutku.

Nędzny żywot prowadzi i gabinet p. Gobleta. Dzienniki francuskie zapowiadają rychły upadek ministra finansów, p. Dauphin. — Dekret, rozwiązujący Radę municypalną w Marsylii, wywoła nową wrzawę pomiędzy anarchistami. Nowe wybory do Rady odbyły się w przeciągu dwóch miesięcy, ministerstwo chce jednak przedrzeć rozpisać wybory. Izba deputowanych podwyższyła w sobotę clo od przywozu bydła, od krów z 12 do 15 franków, wołów z 25 do 38 franków, a od owiec 3 na 5 fr. — Jeneral Boulanger wydalil z ministerstwa woyny urzędnika nazwiskiem Egrolles za to, że dowiedziono mu podobno, że jako szpieg znosił się z wojskowym attaché ambasady niemieckiej. Paryski telegram biura Wolfa zapewnia, że wiadomość ta jest zupełnie fałszywa co do attaché niemieckiego, który wcale nie zna owego Egrollesa!

W Madrycie aresztowano w nocy na niedzielę kilka osób, podejrzanych o zawiązanie spisku przeciw rządowi. Aresztowania miały miejsce i w Barcelonie, Sewilli, Valladolid i Kadyksie. Aresztowani zostają pod zarzutem należenia do spryszenia republikańskiego. Policja zabrała rewolucyjne proklamacje, wystosowane do armii. Wedle późniejszych telegramów, ma w wszystkich prowincjach panować zupełny spokój.

Kilka szczegółów, dotyczących spraw Anglii i Bulgarij podajemy pod oznaczeniem rubrykami, tutaj zapisujemy, że rząd rumuński i turecki powiadomiły rejeńcy bulgarską, że w Reni organizują się zbrojna banda, w celu wtargnięcia do Bulgarij.

* „Moniteur de Rome“, podawszy w ostatnim numerze tekst artykułu 2 i 5 wedle tenoru projektu kościelno-politycznego, oraz wedle brzmienia proponowanych przez ks. Biskupa Koppa poprawek, stwierdza, że różnica pomiędzy obydwoma redakcyami jest znaczna, i że tylko w razie przyjęcia poprawek ks. Koppa obydwie te punkta załatwione zostaną ku zadowoleniu. Z mowy ks. Bismarcka wysnuwa organ rzymski wniosek, że rząd nie jest przeciwny żądaniom ks. Biskupa.

Nowy manewr kultury.

Wszelkie usiłowania kulturików zmierzające do rozbicia wysoce im niedogodnego stronictwa centrum, spęły dotychczas na niczem. Ani Leon XIII nie dał się nakłonić do żądanej dezawuacji przywódców centrum, ani katolicy przy ostatnich wyborach nie pozwolili się zachwiać w swém zaufaniu do stronictwa, które przez 16 lat ze skutkiem broniło ich najżywniejszych praw i interesów. Teraz postanowiono chwycić się nowego sposobu. Dobrowolnie półurzędowa „Norddeutsche Allg. Ztg.“ zamieszcza w ostatnim numerze (wydanym wczoraj rano) cały szereg urzędowych dokumentów, z których jedynym ma wynikać, że po zakończeniu soboru watykańskiego i po zajęciu Rzymu nie została żadna zmiana w przyjaźnych stosunkach pomiędzy rządem pruskim a Stolicą Apostolską. Opierając się na dyplomatycznych notach, wymienionych pomiędzy ks. kanclerzem a ówczesnym pełnomocnikiem pruskim przy Watykanie, hr. Tauffkirchen pomiędzy 17 kwietnia a 22 lipca 1871, dowodzi „N. Allg.“, iż mylnym jest twierdzenie publicystyki katolickiej, wedle którego walka kulturalna rozpoczęta została przez rząd ze względu na sobór watykański i ogłoszony na nim dogmat o nieomyślności. Zdaniem kanclerskiego organu zmianę przyjaźnych stosunków i wynikające ztąd skutki spowodowało stronictwo, „które następnie przybrało nazwę centrum i już przy wyborach do pierwszego niemieckiego parlamentu wśród najgłębszego pokoju kościelnego obrało sobie kierunek nieprzyjazny cesarstwu.“ Rząd — tak rozumuje dalej „Nord. Allg. Ztg.“ — do-

magat się od Stolicy Apostolskiej, aby wystąpiła otwarcie przeciwko owemu wrogowi państwa stronictwu — a gdy Kurya odmówiła stanowczo i stała po stronie centrum, wtedy dopiero zerwano przyjazne stosunki ze Stolicą św.

Wywody półurzędowego organu są bardzo dowcipnie sformułowane, ale opierają się na fałszywej podstawie. Stolica święta wiedziała bardzo dobrze, że hr. Tauffkirchen domagając się jawnego potępienia centrum szukał jedynie, naturalnie nie z własnego natchnienia powodów do zerwania. Było to zresztą aż nazbyt widoczne nie zadającemu temu kłamstwu, choćby najgorliwsze zaprzeczenia ze strony sfer interesowanych. Domagano się od Ojca św. rzeczy niemożliwej, a gdy Stolica św., jak naturalna, żądaniu temu uczyniła zadość nie była zdolną — rozpoczęła walkę. Tak tę rzecz przedstawiali już wtedy katolickie dzienniki, — „Nord. Allg. Ztg.“ napróżno więc sili się zamoczyć wodę. Kto uważnie odczyta mianowicie notę hr. Tauffkirchen z dnia 22 lipca 1871 r., — ten pozna jak kruchą jest podstawa, na której opiera swe wywody organ kanclerski.

Nowy manewr urzędowy skierowany jest zresztą nie tylko przeciwko centrum — ma on być zarazem delikatną wskazówką dla Stolicy apostolskiej. Czy Watykan miałby tym razem okazać się mniej stalnym, jak w roku 1871?

Wystawa przemysłowa w Wągrówc.

Wągrówek, 25 marca.

Zamierzona przez obydwa tu istniejące Towarzystwa przemysłowe wystawa, otwartą została przemianiem przewodniczącego w komitecie, p. Sikorskiego, dnia 9 b. m., a zamkniętą przez tegoż dnia 20 b. m. — Komitet wystawy uznał za odpowiednie urządzić ją tylko w mniejszych rozmiarach, aby dać poznać naszym przemysłowcom cel wystawy, przysposobienie grunt do większej i choć w drobny mierze przyczynić się do podniesienia i poparcia naszych rzemiosł. Jakkolwiek nie wszyscy miejscowi przemysłowcy uznali za odpowiednie zasilić wystawę swymi wyrobami — czego dziś ogólnie żałują — to przecież komitet pochlebia sobie, że cel w znacznej części osiągnięto. Choć więc wystawa nasza ze względu na miejscowe stosunki nie była zbyt wielką, robiła prawie na wszystkich ją zwiedzających miłe wrażenie.

Okazy wystawione podzielono na 3 główne grupy i to:

I. z wyrobów rękodzielniczych, wykonanych przez rzemieślników własne posiadających warsztaty;

II. z wyrobów przez amatorów wykonanych, do czego zaliczamy robotki kobiece;

III. z okazów kupieckich.

Ze względu na szupłotę fundusze, jakim komitet rozporządzał, postanowiono udzielić medale tylko wystawcom pierwszjej grupy, a obok tego listy pochwalne, jako też uznania; natomiast wystawcy drugiej grupy otrzymać mieli listy pochwalne i uznanie, w trzeciej zaś tylko uznanie, ponieważ okazy przez nich wystawione nie były ani ich, ani ich warsztatów wyrobami.

Na mocy uchwały sądu znawców, umyślnie z Poznania z Iona Towarzystwa Młodych Przemysłowców przybyłych, otrzymali:

I. W pierwszej grupie

A. medale

pp.: 1) panna Bieczynska Bronisława za stroje, mianowicie negliżyki. 2) Kreglewski Teodor za wyroby introligatorskie. 3) Lapis Józef za szafę dębową. 4) Bracia Lenartowscy za obwie mezzkie i damskie. 5) Maciejewski Apolinary za koła. 6) Maciejewski Wincenty za ubiór czamarkowy. 7) Szek Marcin za wódki. 8) Szudziński Michał za wyroby z mięsa. 9) Zieliński Władysław za szory i półszorki. 10) Żurowski Teodor za wyroby tokarskie.

B. Listy pochwalne

otrzymali pp.: 1) Adfeldt Franciszek za glówninę nadziewaną. 2) Biskupski Władysław za samowar i wannę do kąpienia. 3) Bogacki Józef za oprawę obrazów. 4) wdowa Chelnicza Maryanna za wyroby koszykarskie. 5) Cynalewski Stanisław za ul „Bramiak“. 6) Filipowski Jan za sądeckie i stągiewkę bez obręczy. 7) Górecki Stanisław za szory. 8) Kobylński Bolesław za szeczki i zęby sztuczne. 9) Kubicki Marcei za wodę do płukania w ustach i pachnidło własnego pomysłu.

10) Meyer Karol za zegar z trębaczem własnego pomysłu. 11) Roeska Rudolf za chleb. 12) Schwanke Henryk za piernik z dekoracją. 13) Tarnowski Jan za okucie wozu. 14) Trojanowski Stanisław za parę ciemków. 15) Włóczewski Marcin za frak.

C. Na uznanie

zasłużyli pp.: 1) Bonowski Augustyn za kamasze i buciki damskie. 2) Filipowski Leon za statki bednarskie. 3) Filipowski Wincenty za sądeckie do dwóch pływów. 4) Panna Kühn Władysława za suknię. 5) Rothmann Bernard za kuchy i olej lniany. 6) Zarebski Antoni za kamasze mezzkie.

II. W drugiej grupie otrzymały panie:

A. Listy pochwalne.

1) Degórska Zofia za kwiatki z chleba. 2) Gmerek Wanda za serwetkę siatkową. 3) Grochowska Klara za serwetkę i poduszkę. 4) Kąkolewska Stanisława za poduszkę. 5) Osmólska Rozalia za klocekową robotę, półszewki, kwiaty itd. 6) Osmólska Gabryela za koszyczkę. 7) Zborowska Teodora za półszewkę haftowaną.

Nadto byłyby otrzymały listy pochwalne dwie panie, gdyby nie były postawiły warunku, że ani ich nazwiska wymienione, ani nagrody przyznane im być nie mają.

B. Na uznanie

zasłużyły panie: 1) Bieczynska Pelagia za koldrę i inne robotki. 2) Bierowicz Franciszka za półcoszki i kabatek. 3) Burkiewicz Stefania za heklowane robotki. 4) Kronhelm Anna za klocekową robotę. 5) Kronhelm Kazimira za poduszkę. 6) Loewy Renata za torebkę. 7) Loewy Joanna za fartuszek. 8) Podlewska Stanisława za półszewki.

Z panów zaś: 9) Harnack za buleteczkę. 10) Kunkel Juliusz za kwiaty. 11) Promiński Franciszek za mieszkanie dla myszy z mechaniczną zabawką. 12) Vogt Robert za bocię (tabakierkę). 13) Wendowski Stefan za kościółek z drzewa.

III. W trzeciej grupie zasłużyli.

C. Na uznanie pp.

1) Degórski Franciszek za maszyny do szycia oryginalne Singera, mianowicie bez zolenka i ze samowijaczem. 2) Kubicki Marcei za opatrunki chirurgiczne. 3) Lambert Gustaw za wyroby ze złota i srebra. 4) Lewandowski Antoni za broń i przybory myśliwskie. 5) Meyer Karól za zegary. 6) Sikorski Bolesław za piec regulator, pralnię i pape. 7) Włóczewski Marcin za sukna i korty.

Wystawców było w ogóle 61, z tych szewców 4, bednarzy 3, rymarzy, rzeźników, krawców mezzkie i pasieczników po 2, dystylator, dentysta, aptekarz i drogerzysta, piernikarz, olejnik, piekacz i młynarz, krawcowa damska, koszykarka, introligator, szklarz, kotłodziej, złotnik, ogrodnik, zegarmistrz, stolarz, toczkarz, blachnierz po jednym, kupców 5, a reszta amatorowie.

Wystawę zwidziło 1019 osób, najwięcej w niedzielę 13 b. m., bo 233 osób. Zebrano ogółem wstępnego 254 m. 25 fen., a ponieważ wydatki wynoszą 247 mrk. 80 fen., przeto pozostał rewanent 6 mrk. 45 fen., które przeznaczono na gwiazdkę dla ubogich dzieci po rzemieślnikach. Nadmienić wypada, że złożone przed kilku latami w Banku ludowym 30 mrk. z przedstawienia amatorskiego, w tym celu urzędzonego, pozostają do przysiężnej wystawy, którą — jeśli Bóg pozwoli — na szersze rozmiary urządzić zamierzamy.

Jak to z powyższego się okazuje, wystawa była tylko skromna, mimo to niewątpliwie wpłynęła na poparcie naszych przemysłowców, bo wielu z nich poznano, od niektórych na miejscu wyroby zakupiono, u innych poczyniono zamówienia, a co nadewszystko, to to, że kiedy w obec kłesk publicznych i ogólniej biedy niejednemu opanowało zwątpienie, myśmy ręk nie opuszczali, wzięwszy za dewizę wyryte na medalach słowa „w pracy i oświacie przyszłość nasza“. Zresztą i to rezultat dodatni, że przez wystawę obydwa Towarzystwa przemysłowe zbliżyły się ku sobie, ażeby w zgodzie pracować w dobrym celu. Okazało się tu, że przy do- brych chęciach i wzajemnej wyrozumiałości, połączeni siłami wiele pożytecznego zdziałać można, wszakże „zgoda buduje, niezgoda rujnuje“. Nie wapiemy, że po złamaniu pierwszych lodów promienie wiosennego słońca ogrzeją serca nasze, wleją w nie otuchę i zachęca do znojnjej prawda,

ale wytrwałej i rozumnej pracy, bo taka tylko w naszych stosunkach obficie wydać zdolna owoce.

Sprawy sejmowe.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 26 marca.

Nadeszła do Izby nowela do ustawy o kosztach sądowych i deserwiciach adwokatów.

Nowelę do ustawy o urzędnikach cesarskich przyjęto z małą poprawką posła Habna. Izba przystępuje do pierwszego czytania projektu do ustawy o sztucznym masle.

Wnioskodawcy chodzą o to, aby kupujący na pierwszy rzut oka poznać, że sztuczne masło ma przed sobą.

Dyrektor sanitarny urzędu cesarskiego, tajny radca Köhler poleca projekt, który bynajmniej nie zmierza do tego, aby zabronić rzetelnej fabrykacji masła sztucznego. Chodzi jedynie o to, aby zapobiedz oszukiwaniu publiczności przy kupowaniu masła.

Posel hr. Holstein (konserv.) godzi się z tendencją projektu, sądzi jednak, że proponowane w nim przepisy nie wystarczają, aby zapobiedz oszukiwaniu publiczności przy sprzedaży masła sztucznego. W nazwie tego produktu „sztucznego“ nie powinno być wyrazu „masło“, nadto nie powinno być wolno mieszać masła rzeczywistego z masłem sztucznym; fabrykacja sztucznego masła powinna być pod nadzorem policyjnym. Jest to koniecznym potrzebem, dziś bowiem fabryki wyrabiają sztuczne masło z tłuszczu i z łaju z Ameryki sprowadzonego, a pochodzące z padliny, albo ze zwierząt chorych. Projekt nam przedłożony musi być ostrzej sformułowanym, aby mógł dopomóc naszemu gospodarstwu mlecznemu.

Posel L. Lucius (centr.) godzi się na projekt, a nie pisze się na propozycję hr. Holsteina, bo ta gotowałyby zupełnie przytłumić fabrykację masła sztucznego; masło sztuczne wcale atoli nie jest szkodliwe. Nad Renem są bardzo rzetelne fabryki masła sztucznego.

Posel Peters (narod. liber.) przyznaje, że kupujący masło sztuczne nieraz myśli, iż ma rzeczywiste masło przed sobą. Handel masłem sztucznym zaszkodził także eksportowi masła rzeczywistego do Anglii. Z drugiej strony przynależało, że masło sztuczne jako pokarm jest wielkiego znaczenia. Nie należy przeto zupełnie przytłumić fabrykacji masła sztucznego. Na propozycję Hatzfelda, która zbyt daleko sięgająca, mówca się nie godzi, jest jednak za, aby masło sztuczne było w jakiś znak lub nazwę opatrzone, po którychby je zaraz poznać można!

Tajny radca Köhler zaznacza, że w sztucznym masle mogą być także części szkodzące zdrowiu. Policyjna kontrola maby mogła w tym pomóc. Możeby też trzeba przepisać formę prowadzenia ksiąg, ale i to pewnoby nie pomogło; trudno też poznać, czy tłuszcz ze zdrowego lub chorego zwierzęcia pochodzi. Możnaby przedewszystkiem zakazać przywozu tłuszczu z zagranicy, ale to byłoby praktycznym. Zabawianiem masła sztucznego także się nie zaleca, boby przytłumiło zupełnie fabrykację masła sztucznego.

Posel Gehlert jest za, aby starano się zapobiedz sprowadzeniu tłuszczu od amerykańskich oprawców, zwłaszcza na żywność dla ludzi. Posel oświadcza się także za zabawianiem masła.

Posel Sabor (socyjal.) jest za projektem, a przeciw przytłumieniu fabrykacji sztucznego masła, którą wywołały ustawy celne. Mówca życzyłoby sobie ustawy dla wszystkich pokarmów, ale to z wielkimi połączone jest trudnościami.

Tajny radca Köhler zaprzecza, jakoby polityka celna wywołała fabrykację masła sztucznego.

APOSTOŁOWIE MOSKIEWSKY.

(52) (Obrusiteli.)

Z rosyjskiego pani A. Łańskoj.

(Przeład Stanisława Knake-Zawadzkiego.)

Część druga.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 63.)

W trakcie naszej opowieści ogledziny te ujęte były w zupełnie odrębny i zupełnie skończony system; jeżeli rok temu trafiły się jeszcze kiedyś niekiedy jakie takie usterek, to poprzedzających dwanaście miesięcy wydoskonalily system ten o tyle, iż nikt już nie wątpił w najzupełniejszą jego poprawność.

Manipulacja tych ogledzin rozszerzyła od razu do najobszerniejszych granic atrybucyjną członków komisji poborowej; był to znakomity wynalazek, który się następnie zmienił w najkompletniejsze finansowe operacje z odrębną swoją buchalterią, z właściwymi sobie technicznymi zwrotami, a nawet z wyłącznym sobie żargonem, z pomocą którego to strony interesowane porozumiewaly się jedynym półstowkiem.

Czy istotnie jest możliwym osiągnąć jakieś dane, z pomocą których opierając się na ogledzinach i na zewnętrznej postawie, można ściśle oznaczyć wiek jakiejś osoby, a do tego wiek żyda?

Oczywiście zupełnie przypadkowo, ale najczęściej tak się działo jakoś składało, że wszyscy zamożniejsi żydzi albo „nie dorodzi“, lub też „prero-

Posel dr. Witte (wolnom.) oświadcza się za projektem, a przeciw wnioskowi hr. Holsteina i przeciw zabawianiu masła.

Posel hr. Hoensbroech wnosi o przekazanie projektu komisji, złożonej z 28 członków, na co się też Izba godzi.

Na tem wyczerpano porządek obrad. Przyszłe posiedzenie w poniedziałek o godz. 11. Trzecie czytanie etatu.

Na wniosek posła dr. Windthorsta postawiono także na porządku dziennym definitywny wybór prezydym.

Z rozpraw Izby Panów.

Berlin, 26 marca.

Bez dyskusji przyjęto podług uchwał Izby poselskiej przedłużenie ustawy dla prowincji Szlezwicko-Holsztyńskiej z dnia 25 maja 1885 r.

Następnie przyjęto podług uchwał komisji ustawę dotyczącą podziału wynagrodzeń ciężących na nieruchomościach w obrębie prawa rzymskiego.

Izba przyjmuje do wiadomości sprawozdanie o kolejach administracyjnych na rachunek państwa za 1885/86 rok.

Również zatwierdziła Izba sprawozdania dotyczące wystawienia budynków na rachunek administracji kolejowej w czasie od 1 października 1885 do 30 września 1886, a potem zatwierdziła sprawozdania o wykonaniu różnych przepisów prawnych, dotyczących zakupu kolei prywatnych na rachunek państwa.

Ustawy, dotyczące dalszego budowania kolei na rachunek państwa, jako też zakupu kilku innych kolei prywatnych, przyjęto po krótkiej dyskusji.

W imieniu komisji wnosi p. Boie, aby przekazano rządowi jako materiał petycyjny, żądającą wybudowania kolei z Bydgoszczy do punktu, w którym krzyżować się będzie projektowana kolej gnieźnieńsko-nakielska albo rozogański-inowrocławska, albo wreszcie do Żnina. — Izba godzi się na ten wniosek.

Na tem wyczerpano porządek dzienny. Dnia przyszłego posiedzenia marszałek nie wyznaczył.

Z rozpraw Izby poselskiej.

Berlin, 26 marca.

Nadszedł do Izby projekt kościelno-polityczny i inne drobniejsze projekty.

Na porządku dziennym: trzecie czytanie ordynacji powiatowej i prowincjonalnej dla prowincji nadreńskiej, która bez dyskusji przyjęta. Następnie przyjęto także bez dyskusji w trzecim czytaniu nowelę do ordynacji sądowej.

Z kolei przystąpiono do obrad nad projektem posła dr. Liebera i towarzyszy, żądających powiększenia liczby inspektorów w fabrycznych.

Komisja wnosi, aby rząd powiększył liczbę inspektorów i liczbę inspekcyjnych obwodów fabrycznych.

Posel Dürre (nar. lib.) jest przeciw powiększeniu liczby inspektorów, żąda atoli reformowania tej instytucji.

Minister stanu Boetticher wnosi wniosek, aby w wywodzie preopinanta; wniosek komisji żąda tego, co rząd sam czyni, gdzie tylko uznaje to za potrzebne. Komisja nie popiera dowodami swych wniosków, dotyczących powiększenia liczby inspektorów.

Posel Tram m (nar. lib.) życzy sobie, aby zbadano o ile potrzeba powiększenia liczby inspektorów i obwodów inspekcyjnych. Twierdzenie p. ministra, jakoby komisja nie dostarczyła dowodów prostuje posel o tyle, że posel Letocha postawił w komisji wniosek, aby rząd materiały dostarczył.

Minister stanu Boetticher oświadcza, że rząd nie uważa instytucji inspektorów za zbyt czystą, czego dowodem własnie etat, w

śli,“ to jest że albo już wyszli z lat popisowych, albo że jeszcze byli nieletni.

Starców mianowicie była niezliczona ilość, a liczba ich wzrastała wciąż i tak się potęgowała, iż w końcu podziwiać należało długowieczność izraelskiego plemienia.

Udzielano sobie wprawdzie w początkach cichutko i szeptem, następnie już zupełnie głośno i bez wszelkiej przykrywej, a jeden i ten sam stary żyd podstawił się do ogledzin kilkrotnie za innych, członkowie komisji jednak tego nie spostrzegli i jak starożytni angurwiole usmiechając się tylko do siebie, tajemniczo, systematycznie, ściśle i sumiennie auskultowali starego oszusta — a w końcu uznali go jedynomyślnie niepopisywaniem i niezdatnym.

Możnaż się więc dziwić, że ludność chrześcijańska, na którą spadał przez to podwójny ciężar rekruta, z pogębieniem i oburzeniem przyjmowała każdy fakt, świadczący o tak nierównym udziale w ogólnych prawach?

Nie mogąc aktywnie protestować, milczeli.

Atoli siłą wypadków wytworzył się niejako śledezy nadzór, kontrolujący bacznie czynności członków komisji: przysłuchiwało się wszystkiemu i nie lekceważono sobie choćby najmniejszego a stwierdzającego fakt szczegółu — przypatrywano się ostrożnie i pilnie wszystkiemu — rozpytywano, — słowem był to rodzaj tajemniczego a bezwiednego spisku, z którego członkowie komisji jednakowoż nie wiele co sobie robili, zbywając wszystko śmiechem i żartami.

Po upływie wszakże pewnego czasu wyrobiono sobie niezbitą przekonanie, iż

którym ledź wymaga na ten cel więcej niż dawniej pieniędzy.

Posel dr. Lieber zaznacza, że powiększenia liczby inspektorów fabrycznych życzą sobie robotnicy, a przez to powiększenie usuwają się pole agitacji socyalnej.

Posel baron Minnigerode wnosi, ażeby nad wnioskiem dr. Liebera przejść do porządku obrad, na co nie godzi się posel dr. Reinhold (nar-lib.) ze względu na to, że jego stronnictwo postawiło głosować za wnioskiem komisji, aby przez to Izba wywarła nacisk na rząd celem powiększenia liczby inspektorów fabrycznych.

Minister stanu Boetticher występuje w obronie rządu przeciw zarzutom posła Reinholda, oświadczać, że rząd kwestyą inspektorów weźmie pod rozwagę.

Posel Schwarz k o p f (woln. konserv.) pragnie, aby do inspekcyj wciągnięto także urzędników lekarskich, przez co ulży się pracy inspektorom fabrycznym.

Po kilku osobistych wzmiankach przyjęto wniosek komisji.

Następnie przystąpiono do drugiego czytania ordynacji majątków w ziemskich w kaselskim obwodzie rejencyjnym, z wyjątkiem powiatu rintelskiego. — Projekt ten przesłano komisji, złożonej z 14 członków.

Ustawę, dotyczącą podziału ciężarów publicznych przy parcelacji gruntów i ustawę o zakładaniu nowych osad w prow. hanowerskiej, przyjęto w pierwszym czytaniu.

Projekt, dotyczący ordynacji leśnej dla powiatów Dill i Oberweserwald, przyjęto w pierwszym czytaniu, na czele wyczerpnięto porządek obrad.

Przyszłe posiedzenie w poniedziałek (rugi) wyborcze i sprawozdanie komisji petycyjnej.

Korespondencye Kurjera Pozn.

Berlin, 26 marca.

Pomimo, że wskutek jednogłośnej uchwały konwentu seniorów, przyjętej przez prezydenta Izby, projekt kościelny przyjdzie pod obrady sejmu dopiero po Wielkiejnocy, prasa już dzisiaj zajmuje się żywo stanowiskiem, jakie w obec projektu zajmą poszczególne stronnictwa. Ks. Biskup Kopp oświadczył w czwartek wyraźnie, jak trudno mu głosować za niedostatecznie poprawionym projektem, oddał też za nim wotum swoje jedynie w tem oczekiwaniu, że Izba sejmowa uczyni ostatecznie zadość życzeniom katolików. Oświadczenie to nie tylko upoważnia centrum do przedłożenia nowych wniosków z poprawkami, ale nawet obowiązuje je niejako do tego. Ponieważ tego rodzaju poprawki trudno przedkładać w plenum Izby, przeto uchwały Izby panów należałoby po pierwszym czytaniu przekazać naprzód osobnej komisji, w której centrum będzie mogło wystąpić ze swymi wnioskami. Co do doniosłości i formy tych wniosków frakcja centrum nie pozwoliła naturalnie dotąd żadnych uchwał. Przypuszczają jednak można, że centrum co najmniej podejmie znowu te wnioski ks. Biskupa Koppa, które odrzucono w plenum Izby panów. Mam tu na myśli przedewszystkiem paragraf dotyczący obowiązków notyfikacji, którego obecna redakcja stoi w przeciwieństwie do wszystkich dotychczasowych autentycznych oświadczeń not papieskich, a mianowicie jednoznacznych depesz wiedeńskich.

Jeżeli stronnictwo centrum sama natura rzeczy już wskazuje, jak się ma za-

żoźnier nie stanowi jeszcze wygranę i że trudno się z motyka na słońce porywać.

Słowa te pełne mądrości potwierdziło codzienne doświadczenie życia. I jeżeli Żykw był np. ogólnie nie lubianym, to za to sekretarz pana marszałka, p. Skorlupski, był rozczytany na wszystkie strony; nie tylko bowiem znajdował żręcznie odpowiednie paragrafy, ale je nieraz stósownie do okoliczności niemal stwarzał lub bardzo zrezygnacyjnie zastosowywał — słowem — podniósł do wyżyn przeróżne swe talenty i stał się duszą kotery, której głową był pan marszałek.

W kwestiach zastosowywania wszelkich paragrafów i cyrkularzy byli oni nieomylni — przeciwnie rotmistrz Żykw na każdym niemal kroku strzelał baka, zdradzając wielką nieznajomość przedmiotu. Nie było posiedzenia, żeby go nie obdarzono delikatną uwagą, uszczypliwym słówkiem, lub ubliżającą aluzją. Doszło już nawet do tego, że gdy np. Żykw przemawiał, wszyscy się usmiechali, Piotr Iwanowicz pokręcał wężą i nawet raz począł z cicha pogwizdywać...

Na pierwszy plan wysunęła się prywatna, z uszczerbkiem i pominięciem zasadniczych, obowiązujących i pierwszorzędnych spraw urzędowych; p. Skorlupski atoli, dzięki Bogu, nie drzemał; porozumiewając się ustawicznie oczyma z burmistrzem Ilkom Stepanowiczem, wywoływał popisowych, podpowiadał starszynom, wertował spisy, papiery i kontrole popisowych, znał na palcach biografię każdego Berka i Mordka, referował, albo stósownie do potrzeby zmieniał protokoły; rozmażny, kompetentny i o wszystko dbały Skorlupski, był wśród panującego tu chaosu nieocenionym człowiekiem.

Wiedeń, 23 marca.

(Wręczenie kapelusza kardynalskiego Nuncyusowi Vannutellimu. — Obchód 90-tych rocznicy urodzin cesarza Wilhelma. — Przywrócenie art. 102 statutu wojskowego. — Anegdota.)

Z powodu zawiei śnieżnych, które przerwały komunikację pomiędzy Gorycyą a Udiną, oficer gwardji papieskiej hrabia Salimei zamiast w zeszyły czwartek, dopiero w poniedziałek przybył do Wiednia i tegoż dnia wręczył Kardynałowi Vannutellimu kapelusze kardynalski czyli zuchetto rosso. Przy tej ceremonii asystowali Biskup-sufragan, tuższy ks. Angerer, Biskup wojskowy ks. Gruscha, kanonicy kapituły tutejszej tudzież członkowie nuncyatury. W czasie ceremonii nadjechał Kardynał Haynald, Arcybiskup Kaloczy.

Oficer gwardji papieskiej hr. Salimei w malowniczym mundurze i złotym hełmem na głowie, wręczył Kardynałowi Vannutellimu depeszę, uwiadamiając go o jego wywyższeniu, następnie na poduszce podał mu czerwona skrzynekę, ozdobioną herbem papieskim. Kardynał Vannutelli, otworzywszy skrzynekę, wyjął czerwony kapelusze i włożył ją na głowę, po czym hr. Salimei, wygłosił przemowę, w której wygłosił radość z powodu zaszczytnej misji, która mu się dostała w udziale, tudzież powinszowania; następnie zdjął hełm i ukląkł przed Kardynałem.

Jego Eminencya odpowiedziała, że się wprawdzie czuje niegodną wielkiego zaszczytu, jaki go spotkał, ale spodziewa się, iż spełniając sumiennie swe obowiązki, zjedna sobie łaskę Bożą. Następnie Kardynał od obecnych przyjmował powinszowania.

W wspaniałym pałacu królewskim — który wieńczy wzgórże Budy iżład otwiera się czarujący widok na Dunaj i przeciwległy Turt, wczoraj odbył się z powodu 90-tych rocznicy urodzin cesarza Wilhelma obiad dworski, na którym oprócz cesarza i wielkich dostojników dworu otrzymali zaproszenie ambasador niemiecki ks. Reuss z personelem ambasady, generały konsul niemiecki w Budapeszcie p. Bojanowski, hr. Kalnoky, p. Tisza, hr. Julius Andrassy, hr. Pejacewicz, komenderujący generał i inni. Przemowę cesarza i króla Franciszka już wam niezawodnie doniósł telegraf. Zaznaczam więc tylko, że cesarz nie wspominał wyraźnie o sojuszu z Niemcami, czego zresztą nigdy przy podobnych sposobnościach nie czyni.

Wczorsem odbył się świętny bal u konsula generalnego Bojanowskiego.

Tutejsze i peszteńskie dzienniki wysławiają cesarza Wilhelma jako opiekuna pokoju powszechnego. Nie zapominajmy atoli, że utrzymanie pokoju powszechnego jest w pierwszym rzędzie interesem Niemiec, które w wojnie miałyby największą stratę, ponieważ z wszystkich mocarstw od r. 1863 największe odniosły zdobycze.

Według dzienników francuskich, ks. Bismarck miał temi dniami przesłać hrabiemu Kalnokiemu radę tej treści: „Dla czego opierasz się rosyjskiej okupacji Bułgarii? Jeżeli się chce strzelać do niedźwiedzia, nie strzela się na odległość 60 stóp, lecz pozwala mu się na podejść bliżej.“ I do tego dzienniki francuskie dodają moral: „Il semble que l'ours moscovite ait éventé le piège à temps.“ Cała ta anegdota dla tego jest zmyślona, ponieważ hr. Kalnoky wcale nie pragnie strzelać do... niedźwiedzia. Chyba hr. Andrassyemu ks. Bismarck mógł napisać coś podobnego.

Komisja Izby panów wczoraz wniosła projekt. Hevertery przywróciła § 102 statutu bankowego w pierwotnym rządowym brzmieniu, (według którego udział państwa w zysku banku zaczyna

Żykw chciał przeciw temu protestować, ale nie wiedział, jak sobie postąpić, jakkolwiek pojmał doskonałe, na czele ta nieszczęśliwa procedura polega; sędzia strzelił go odpowiedzialnością na mocy § 105; prokurator namawiając go do protestu, żądał jednakże niezbitych, prawnych dowodów, a Żykw mając tylko domysły i poszlaki, rozwodził rozpaczliwie rękoma ku wielkiej radości sędziego Natana Petrowicza.

Uspokobienie rotmistrza nie pozwalało mu atoli chwilać się i długo rozważać — to też jednego dnia rozniosła się po mieście w pośród ścian komisji głośna wieść, iż Żykw zdecydował się na krok stanowczy urzędowie i głośno oświadczył: 1) iż z czynościami członków komisji zupełnie się nie solidaryzuje; 2) że nie wierzy w tożsamość żydów stawających do ogledzin i 3) że nie dowierza tym z ulicy pobieranym deputatom, którzy niby to tożsamość osoby tych żydów stwierdzają.

Tak jawne naruszenie wszelkich praw harmonii, taki dysonans w łonie komisji, spiewającej na nutę pana marszałka, obrzyt wszystkich lojalnie myślących członków, pojmujących dobrze, że tem samem pozbawia się ich tłumego kaska, i to w dodatku takiego kaska, który sam wpał do gębki — należało ją tylko na czas otwierać.

Jedyn Platon Antonowicz, umywszy, jak Piłat od wszystkiego ręce, usmiechał się w duchu, będąc przekonany, iż Niemieliby mu czego odebrać, a przewidując zawczasu kto wyjdzie z zapasów zwycięsko — serdecznie w głębi serca nad Żykwem się litował.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

